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СЛЕДЕЊЕ НА ПРАТКИ СО RFID И GPS  

Мише Милановски1, Марјан Ивановски1, Александар Крстев2

1Факултет за природни и технички науки  
Универзитет Гоце Делчев  Штип

Апстракт
леде ето на пратки е ва ен еле ент во у лу ува ето на клиентите 

во тран портната инду три а  како и од у тин ко значе е за у лу ите 
во ло и тиката  епак  овре ените и те и за леде е на пратките е 
на енети за употре а во ра ките на една ко пани а и на то  начин е 
еко а  не оодветни за кори те е во пове е ко пании одедна  о ово  

труд е прет тавува незави ен при тап во и те ите за леде е на пратки 
кои то о е да е при енат во пове ето ко пании од тран портната 
ло и тика  тра ува ето во ово  труд е и прет тави овре ените 
при тапи за леде е на протокот на атери алите во ди три утивните 

ре ни на пове е  ло и тичките ко пании одедна

Клучни зборови: следење, пратки, логистика, синџир на 
снабдување, логистички менаџмент, проектен менаџмент.

тручен труд 658



 302

   Факултет за природни и технички науки 
Универзитет “Гоце Делчев” – ШтипПриродни ресурси и технологии 

THE TRACKING OF PARCELS BY RFID AND GPS 

Mishe Milanovski1, Marjan Ivanovski1, Aleksandar Krstev2

1       
     

Abstract
             

          
            

            
           
            

           
       

Keywords. Tracking, parcels, logistics, supply chain, logistics 
management, project management. 

1. Вовед
леде ето на пратки и прене ува ето на ин ор ации о енталната 

локаци а на пратката е ва на ко понента во у лу ува ето на клиентите 
во тран портната ло и тика и тие че то е етаат за инду три ки нор и  
на е то потенци ални предно ти во дава ето на ло и тички у лу и  
Голе ите педитери и даватели на ло и тички у лу и континуирано 
инве тираат значителни у и во о ез едува ето на и те и за леде е на 
у лу ите на воите клиенти  езави но од давателите на овие у лу и  ве е 
од  одина е по авуваат ко пании на енети и клучиво за и те и за 
леде е на пратки  о по авата на таквите разво ни ко пании е и такнува 

ва но та на клиентите  кои ве е е во о но т да и лоцираат пратките во 
транзит  па оттука и ледат и планираат наредните операции о пратките

епак  традиционалните при тапи за леде е на пратките не 
од овараат за ултико пани ки ре и  овре ените и те и за леде е 
е а о кори на алатка ко а токата е на удува од трана на една 

ко пани а  
леде ето прет тавува проце  на о ира е и презентира е 

на податоци за е тополо ата на и пораката на пред етите во 
ди три утивната ре а и ин ирот на на дува е  У те во    и 

 у певаат да а прона дат ва но та на леде ето на пратките  ие 
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во   о прет тавуваат недо татокот на по о но та за ин ор ира е 
на кори ниците за напредокот на нивните нарачки како еден од клучните 
про ле и кои то е по авува во управува ето о ин ирот на на дува е 

   –  очетокот на деведе еттите одини 
прет тавува ва ен период во разво от на апликациите за леде е на 
пратките во прак а  о тоа вре е  Гло ална а ерикан ка ко пани а 
за до тава на пратки  о ради првиот по оле  и те  за леде е на пратки 
и о тоа започнува да о нуди леде ето на пратки како дополнителна 
у лу а на воите клиенти  д то а  разво  на и те ите за леде е на 
пратки зе а  по оле  за ав  До ро ункционирачките и до тапни 
и те и за леде е на пратки еволуирале во инду три ки тандарди во 

о ез едува ето на напредни ло и тички у лу и и е арани од трана 
на е пове е клиенти кои то е вклучени во ин ирот на на дува е  

во  разво  води до итуаци а во ко а то оле ите ло и тички ко пании 
континуирано инве тираат значителни у и во о ез едува ето на у лу и 
за леде е на пратките на нивните клиенти  вен то е неопходно да е 
до и ат ин ор ации за тату от на до тавата во кое ило вре е  потре ни 
е и изве тува а за доцне е или дру и про ле и о и порака  ите 

овие изве тува а прет тавуваат но у итна ин ор аци а во ин ирот 
на на дува е  радиционалното леде е на пратките е етало како 
по е на ункци а  на че то поврзана о контролира ето на индивидуални 
пратки и ез а на поврзано т во проце от на управува е во ло и тиката  

епак  и покра  уло ата во о ез едува ето на ин ор ации за тату от 
на пратката  леде ето и то така о е да и а вли ание и во ин ирот 
на на дува е  дава и о но т за то по оле а тран парентно т во 
протокот на атери алите кои то е кори тат во ин ирот на на дува е  

еоп атен и те  за леде е и  овоз о ува на ко паниите да о ледат 
при ти нува ето на критичните атери али и ко поненти  о то 
ко паниите о ат да извр ат детално планира е на воето ра оте е 
врз о нова на проценките кои доа аат до нив  но у автори наведуваат 
дека тран парентниот проток на атери алите  одно но видливо та на 
залихите и и пораките во целиот ин ир на на дува е о е да иде 
значаен преду лов за у пе но управува е о ин ирот на на дува е  

о но тите кои е по авуваат од леде ето на пратки по а аат при 
во по тавува е на тран парентен ин ир на на дува е и на то  начин е 
з оле уваат о но тите за управува е о и тиот

2. Дефиниција за „следење” и поврзаноста со пронаоѓањето
а но де инира е на тер инот леде е” не о е да иде прона ден 

во ло и ти тичката литература  иако ово  тер ин и а до та ва но 
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значе е        леде ето 
 от еко а  ило поврзано о пронао а ето  на пратките  

е утоа како у воен тер ин за дадениот про ле  е при а а тер инот 
леде е”        о а е раз и лува за 

леде е и пронао а е како незави ни тер ини  под леде е  
о ично е подраз ира леде е на локаци ата на ентитетот во тран портот 
зачувува е на еолокаци ки ин ор ации  додека под тер инот 

пронао а е  е де инира лоцира ето на у ектот ко а е потре но 
при ира е на зачуваните еолокаци ки ин ор ации  ттука тер инот 
леде е во ово  труд е кори ти за о ира е на податоци за уче ниците 

во тран портот  о чи а то поната о на о ра отка на податоци е доа а 
до кори ни ин ор ации  

онцептот за леде е и пронао а е от еко а  ил поврзан о 
ледливо та  одно но о но та да е провери и тори ата и локаци ата 
о по о  на доку ентирана ни ена иденти икаци а  но у е ва но да 
е направи разлика по е у леде е  и ледливо та  
иде и ледливо та во е е одр и цело ни релевантни ин ор ации  

вклучува и и и тори ата и потеклото на производите кои е 
тран портираат  ледливо та  че то е дели на два дела и 
тоа   леде е на локаци ата и напредокот на ентитетот во ин ирот на 
ди три уци ата и  е и трира е на редови  проце и  ерии и атери али 

то е кори тат во производ твото
  во  одина а но и опи ува различните а пекти 

на ледливо та на начин на ко  а но и илу трира разликите по е у 
леде ето и ледливо та  ло и тичка ледливо т одно но леде е на 

локаци ата и напредокот на производите во проце от на производ тво  и 
квалитативна ледливо т т е  а оцира ето на какви ило дополнителни 
ин ор ации за производите

о де иници ата на    и то така  е дава прецизна 
ин ор аци а за леде ето на пратки во полето на ло и тиката и 
ди три уци ата  ледливо та  епак  ора да иде о ез едена во ите 
проце и во кои то по то ат одредени критични точки  одно но е та 
во кои то атери алите е делат  е аат  ор ираат или е енуваат 
во производниот проце  одатоците од ледливо та нао аат при ена 
во ирок пектар  окра  во ло и тиката  податоците од ледливо та е 
кори тат за пречува е и отповикува е на пратките  проверка на квалитет 
и подо рува е на и те ите за леде е  како и по оле а ез едно т  

епак  ва но е да е знае дека леде ето прет тавува а о еден дел 
од проце от на ледливо та  одно но при ира ето на ин ор цаии за 
локаци ата и напредокот на производите
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3. Причини за изработка на систем за следење
д претходно изне еното о е да е иденти икуваат четири лавни 

причини за проведува е на леде е и изра отка на и те  за леде е
 Употре а на ин ор ации за леде е во реално вре е о на ера да е 

координираат токите кои е тран портираат
 Генерира е на изве тува а за и клучок врз о нова на ин ор ациите 

од леде ето
 ори те е на леде е о цел з оле ува е на е ика но та во 

ад ини тративните проце и
 Употре а на ин ор ациите од леде ето во разво от на управува ето 

о ло и тиката

и те ите за леде е е потре ни заради координира е во 
ло и тиката  иде и ор ираат вр ка по е у ин ор аци ките и те и и 

изичката реално т протокот на атери али  во ре ата за на дува е  
  и то така  о ледува дека е иде те ко да е по ти не 

е ика на координаци а на ло и тичките текови ез и те  за леде е 
кои то и поврзува ин ор атичките и те и и изичкиот проток на 

атери али  но у дру и автори и товре ено е о во о ла но т о 
иде ата дека ло и тичките у лу и  како на при ер улти одалниот 
тран порт ко иниран тран порт на токи  изведен од на алку два 
различни тран портни етоди  и  токи од пове е извори 
кои е ди три иурани од еден центар  е идат невоз о ни ез по тое ето 
на и те  за леде е на пратките  ето ова а но на ла ува на и те  за 
леде е о цел координира е на пратките кои е тран портираат

леде ето  и то така  о е да овоз о и рзо открива е и реакци а 
на неочекувани на тани кои то е овоз о ат поврзува е на тату от на 
ледениот ентитет о о танатите ин ор ации од ин ор аци киот и те  
о оваа и ла на леде ето о е да е леда како клучен еле ент во 

управува ето на ин ирот на на дува е  чи а цел е да е откри ат овие 
недо татоци во оперативните проце и и да е креираат изве тува а за 
нив  о то навре ено о е да е реа ира за нивно по рзо от транува е  

вие потенци ални реакции е ва ни за оперативната е ика но т  кои во 
и клучителни итуации о ат да идат ре ени у те пред да предизвикаат 
значителни про ле и  или во на ала рака да идат ини изирани 

тетите од и тите  е ета дека о но та за до ива е на изве тува а 
кои то е авуваат како и клучоци при и пораката  прет тавуваат клучна 
ко понента за тран портната инду три а  о о ено за производителите 
кои то а при а аат  производ твената трате и а
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леде ето и то така и а цел да а з оле и е ика но т на 
ад ини тративните проце и  оа о е да по о не во воведува ето на 
и те и за на алува е на ад ини тративните тро оци и з оле ува ето 

на е ика но та на ад ини траци ата ко а то е вклучена во ин ирот 
на на дува е  леде ето е прет тавено како потенци ален извор на 
знача ни ерни податоци  о раните ин ор ации о ат да о ез едат 
ва ни и релевантни ин ор ации кои то о ат да идат и кори тени во 
ин ор атичките и те и и да по о нат во пронао а ето на тро оците 
кои е направени  како и про итите кои е очекуваат  н ор ациите 
од и те ите за леде е  и то така  о ат да идат и кори тени како 
потврда за квалитетот на ло и тичкиот проце

3.1. Основи на системи за следење
и те ите за леде е е азирани на точки на проверка 
 е та каде то е ре и трира дви е ето на пред етот то е 

леди  о а ледениот пред ет на пр  тран портен ка ион  при ти нува 
на одредена точка на проверка преде инирана точка во ди три утивната 

ре а  при ти нува ето е ре и трира и е и пра а порака до азата о 
податоци  ораките то е и пра аат во е е еко а  одр ат три лавни 
атри ути

 идентитетот на ентитетот на точката за проверка
 локаци ата на точката за проверка
 вре ето на при ти нува е на ентитетот

на то подоцна е повикува е како о новни атри ути за леде е  
епак  о но е и пра а е на дополнителни атри ути на пр  квалитетот 

на производите во луча  на ле но ра иплива тока
а че тиот етод на ре и трира е на пре ин преку точката за 

проверка е о кори те е на техноло и а за авто ат ка иденти икаци а  
екои од и те ите за леде е е азирани на техноло ии за по то ано 

леде е на пр   –    ин талирани во 
тран портните возила

новните ункционално ти на и те ите за леде е е илу трирани 
во лика 
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Слика 1. новни ко поненти и ункционално ти на и те ите за 
леде е

Figure 1.        

4. Карактеристики на тековните системи за следење
о та ела  е прика ан пре лед од електираните тековни и те и 

за леде е  кла и ицирани поред наведените критериу и  ре ледот 
вклучува и те и то е опи ани во о авени татии  надополнети о 
и те и за кои то по то ат податоци  

Табела 1. ре лед на тековни и те и за леде е
Table 1.     

Оперативен 
обем на 

системот

Технологија 
за иденти-
фикација

Кодирање 
на 

предметот

Содржина на 
информации

Информациона 
архитектура

Пристап до
информации

1.International 
road haulier
(Scansped)

ез едувачот 
на ло и тички 

у лу и 
раководи о 

и те от

ануелна
оп твени 
роеви за 
леде е

ануелно 
управува е о 

податоците  
поради 

лек и илната 
одр ина

зве таи за 
о то ата на 

одредени пратки 
кои е ледени 

е и пра аат 
по ак  до 

централната 
ад ини траци а

ачно 
изра отени 
изве таи од 
и пораките 

на ледените 
и пораки

2.International 
shipping agent

(Wilson)

Доку ентите 
од 

превозниците 
е кори тат за 

леде е

и те от 
реа ира на 
енерираните 

доку енти во 
ин ирот на 
на дува е

оп твени 
роеви за 
леде е

новни 
о о ини за 

леде е

ентрализирана 
ка  давателот на 

у лу ите

 – 
интернет или

EDI 
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3. Express parcel 
service (DHL)

ез едувачот 
на ло и тички 

у лу и 
раководи о 

и те от

ар код
оп твени 
роеви за 
леде е

новни 
о о ини за 

леде е

ентрализирано 
ка  давателот 
на ло и тички 

у лу и

еле он ки  
 – 

интернет   
 

 
 

или и те  за 
инте раци а

4. Express parcel 
service (FedEx)

ез едувачот 
на ло и тички 

у лу и 
раководи о 

и те от

ар код

оп твени 
роеви за 
леде е  

алтернативно 
 ро  на 
нарачка

новни о о
ини за леде
е  о но т за 

дополнителни 
ин ор ации

ентрализирано 
ка  давателот 
на ло и тички 

у лу и

 – 
интернет  
и е л или 

и те  за 
инте раци а

5. Tracking 
service provider 

(TRANSPO- 
TRACK)

и те от 
о е да иде 
управуван 
од трана 

на различни 
ко пании 

доколку тие 
ин талираат 

оодветна 
ко п утер ка 

опре а 
о екти

ар код
оп твени 
роеви за 
леде е

новни 
о о ини за 

леде е  
о но т за 

дополнителни 
ин ор ации

ентрализирано 
ка  давателот 
на у лу и за 

леде е на 
пратки

и те ки 
ра отни 
таници во 

про ториите 
на клиентите

6. Tracking 
service 

provider (Savi 
Technologies)

ез едувачот 
на у лу и 
за леде е 
на пратки 

раководи о 
и те от

еколку 
различни 

техно ло ии 
како ар

код  Ф Д

оп твени 
роеви за 
леде е

новни 
о о ини за 

леде е  
о но т за 

дополнителни 
ин ор ации

ентрализирано 
ка  давателот 
на у лу и за 

леде е на 
пратки

 – 
интернет  
и те ки 
ра отни 

таници  
 пораки    

инте раци а

7.Македонски 
пошти А.Д. 

Скопје 
(Подружница 
Пробиштип)

ез едувачот 
на ло и тички 

у лу и 
раководи о 

и те от

ар код

нтерна
ционално 

тандар
дизирани 

ци рени 
роеви за 
леде е

новни 
о о ини за 

леде е

ентрализирана 
ка  давателот на 

у лу ите

 – 
интернет  
и те ки 
ра отни 

таници   
 

 

и те ите воо ичаено ра отат во ра ките на една ко пани а  
о ира ето на податоците од леде ето е о раничено на еден ло и тички 

или пеци ализиран давател на у лу и за леде е во ите лучаи  
До инантен из ор на техноло и а за иденти икаци а е ар кодовите 
кои то од по оре дадениот пре лед о е да е за еле и дека и кори тат 
пет од еду  ко пании  Два и те и е азираат на ануелна  од кои то 
еден и кори ти ло и тичките доку енти  нача но е да е напо ене 
дека еден и те  на о ез едувач на у лу и за леде е поддр ува 
дру и техноло ии како  радио реквентна иденти икаци а  во 
дополнува е о ар код  и те ите кори тат прете но нивни оп твени 
роеви за леде е  де инирани од ко пани ата то управува о и те от 
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за леде е  о вен една во чи то луча  е кори ти ро от на нарачка 
доделен од производителот  

аз леданите и те и за леде е на пратки е азираат на 
ин ор ациони архитектури каде то ин ор ациите од леде ето е 
централизирани одно но е до тавуваат до давателот на у лу и за леде е  

етодите то е кори тат за при тап до ин ор ациите од леде ето 
прете но е азирани на ануелни ара а  о кори те е на интернет  
и е л или теле он  етири од еду  даватели на у лу и за леде е нудат 
и те ко инте рира е и поврзува е на кори ниците о нивните и те и  
арактери тиките на до инантните и те и за леде е е у ирани во 

та ела 

Табела 2. арактери тики на до инантните и те и за леде е
Table 2.      

Оперативен обем 
на системот

Технологија за 
идентификација

Кодирање на 
предметот

Содржина на 
информации

Информациона 
архитектура

Пристап до
информации

Доминантни 
системи за 
следење на 

пратки

ез едувачот 
на ло и тички 

у лу и раководи 
о и те от

ар код 
понеко а  
ануелно или 

о  – 
радио рек вентна 
иденти икаци а

оп твени роеви 
за леде е

новни о о ини 
за леде е  

о но т за 
дополнителни 
ин ор ации

ентрализирано 
ка  давателот 
на ло и тички 

у лу и давател 
на у лу и за 

леде е

 – интернет  
  

  
или и те  за 
инте раци а

5. Следење и пронаоѓање
ако то опи ав е претходно  ука ува на тоа дека не по тои 

уни ицирано раз ира е за тоа то точно значат леде ето и пронао а ето 
   Де инициите е разликуваат од ди ензиите на видот на 

активно тите кои е вклучени како и ор анизаци киот контек т и начинот 
на ко  е извр уваат индицираат дека леде ето на пратките  
о ично подраз ира леде е на ентитет на не овиот пат од точката  до 
точката  додека пак пронао а ето  прет тавува одредува е 
на е тото каде то е нао а по е у точките  и    
о де инира леде ето како по о но т да е леди патот на одреден 

пред ет во текот на не овото дви е е во ин ирот на на дува е од 
почетокот до кра от”  а додека пронао а ето о де инира како по о но т 
да е де инира потеклото на неко  пред ет или рупа на пред ети  преку 
евиденци а во ин ирот на на дува е”  а лика  е прика ан протокот 
на ин ор ации од и те ите за леде е и пронао а е во ин ирот на 
на дува е
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Слика 2. роток на ин ор ации во и те ите за леде е и пронао а е 
во ин ирот на на дува е

Figure 2.         

ако квалитетот на тран портниот проце  о е да иде на но у 
ви око ниво  и те от за леде е и пронао а е о е да доне е придо ивки 
и од дру и а пекти  поред  и    и те от о е 
да е при ени за ад ини тративни цели  како на пр  о новни у лу и за 
пла а е на влекачи но ачи  то така  о раните ин ор ации о е 
да идат о ра отени тати тички и в етнати во ин ор аци ки и те  
за да потврди дека квалитетот на проце от на леде е е одр ува на 
задоволително ниво  ледливо та  и то така  и оп а а ите о танати 
а пекти поврзани о пратките  вре ето пред  за и по производ твото  
пакува ето и проце от на ди три уци а  како и о тавот на пратките 
и тран портните етоди  рз о нова на и тра ува ето на   

 зе а и и предвид квалитетот и вари аци ата на тактичкото и 
оперативното ниво на производ тво  о е да е утврдат две де иниции 
за леде е и пронао а е  леде е и пронао а е во о раничена и ла и 
леде е и пронао а е во по ирока и ла   арактери тиките на еко  од 

овие типови е прика ан во та ела  Главните разлики по е у леде ето 
и пронао а ето во о раничена и леде ето и пронао а ето во по ирока 

и ла е тоа то во по ирока и ла е овоз о ува ин ор ациите 
од леде ето да идат и кори тени во ултиди ензионални о ла ти 
во ин ирот на на дува е за разлика од оку ира ето един твено на 
леде е на пратките
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Табела 3. Два типа на и те и за леде е и пронао а е
Table 3.       

Следење и пронаоѓање
во ограничена смисла

Следење и пронаоѓање 
во поширока смисла

воз о ува видливо т и ра поред во 
реално вре е

оздава и тори ки запи и за 
ко понентите на леде ето и 
употре ата на еко а производ

ез едува пратени и повратни 
ин ор ации за леде ето

Го оп а а цело но леде ето и 
пронао а ето во о раничена и ла

н ор ациите е кори тат 
во контрола и управува е на 
по ледователните ази на 
производ твото

ез едува дина ична ра предел а
р и опти изаци а и контрола на 

проце ите во и по е у одделните 
линкови на ин ирот на на дува е

Заклучок
леде ето прет тавува проце  на о ира е и презентира е 

на податоци за е тополо ата на и пораката на пред етите во 
ди три утивната ре а и ин ирот на на дува е  а че тиот етод 
на ре и трира е на пре ин преку точката за проверка е о кори те е 
на техноло и а за авто ат ка иденти икаци а  екои од и те ите за 
леде е е азирани на техноло ии за по то ано леде е на пр   – 

   ин талирани во тран портните возила  еколку 
различни техноло ии како ар код  Ф Д  е на че тите техноло ии  

нача но е да е напо ене дека еден и те  на о ез едувач на у лу и 
за леде е поддр ува дру и техноло ии  како  радио реквентна 
иденти икаци а  во дополнува е о ар код  и те ите кори тат 
прете но нивни оп твени роеви за леде е  де инирани од ко пани ата 

то управува о и те от за леде е  о вен една во чи то луча  е 
кори ти ро от на нарачка доделен од производителот  
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